№ 1-750/2020

35RS0010-01-2020-007361-52

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 9 июля 2020 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кубасова С.А.,

при секретаре Титовой Е.П., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Селяковой А.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Софронова С.О., представившего удостоверение № и ордер № от 9 июля 2020 года,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено в г. Вологде при следующих обстоятельствах:

ФИО2 умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, с целью личного потребления вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г № 681, общей массой не менее 0,71 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - постановление Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г.), относится к значительному размеру, совершил преступление при следующих обстоятельствах

17 марта 2020 года около 13 часов 15 минут ФИО2, находясь около 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Леново», в ходе общения посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте «

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>» договорился с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении наркотического средства. Далее 17 марта 2020 года около 13 часов 30 минут ФИО2, находясь на первом этаже 

<

адрес> осуществил оплату наркотического средства через электронную систему оплаты «QIWI-кошелек», зачислив через терминал на указанный неустановленным лицом неустановленный номер телефона/счета денежные средства на общую сумму 1500 рублей. Затем в ходе дальнейшего общения посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте 

<

данные изъяты>» в магазине «

<

данные изъяты>» ФИО2, получив информацию от неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, расположенного по координатам: № проследовал по данным координатам, откуда в указанном месте около столба подстанции электропередач, расположенной возле проезжей части 

<

адрес> в пакетике из-под кофе 17 марта 2020 года в 14 часов 30 минут забрал, тем самым приобрел без цели сбыта, с целью личного потребления вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, общей массой не менее 0,71 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г., относится к значительному размеру.

После чего в период времени с 14 часов 30 минут по 16 часов 50 минут 17 марта 2020 года ФИО2, находясь на территории г. Вологды, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления осуществил хранение вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, общей массой не менее 0,71 грамма, в левом наружном кармане куртки.

Данное вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 861, общей массой не менее 0,71 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, относится к значительному размеру, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции у ФИО2 17 марта 2020 года в период времени с 16 часов 50 минут по 16 часов 55 минут актом изъятия около дома 

<

адрес>, тем самым наркотическое средство выбыло из незаконного оборота.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта с целью личного потребления вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 861, общей массой не менее 0,71 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, суду пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, и добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Оценивая поведение подсудимого в судебном заседании в совокупности с данными о личности, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО2 суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, тяжесть совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами суд признает:

- полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, 

- объяснения от 17 марта 2020 (л.д. 15-16) как явку с повинной,

- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

- наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего наказание подсудимого обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, предусмотренное ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, поскольку суду не представлено доказательств, что указанное состояние послужило поводом к совершению данного преступления. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО2 суд учитывает, что он не судим, 

<

данные изъяты>

Учитывая вышеизложенное, данные, характеризующие личность ФИО2, суд считает, что цели наказания будут достигнуты путем назначения подсудимому наказания в виде штрафа, определив его размер с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного и семейного положения подсудимого.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает требования ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО2 преступления, либо с поведением подсудимого во время совершения преступления и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Положения ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ предусматривают право, а не обязанность суда прекратить уголовное дело в отношении лица, впервые привлекаемого к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, принимая во внимание, что ФИО1 действий, направленных на заглаживание причиненного вреда не принято, суд считает, что ходатайство ФИО1 и его защитника о применении судебного штрафа удовлетворению не подлежит.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316, 317 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный период оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, общей массой с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 0,71 г., упакованный в конверт, сданный в 

<

адрес> (квитанция № от 14 апреля 2020 года, №, л.д. 65-66), хранить в 

<

адрес> до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу,

- сотовый телефон марки «Леново», IMEI: № с сим-картой оператора «Теле-2» внутри, в чехле черного цвета - выданный на ответственное хранение ФИО2 (л.д. 45-49), оставить в распоряжении ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья С.А. Кубасов

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Вологодской области (УМВД России по Вологодской области, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 352501001, р/сч 

<

***>, отделение Вологда г. Вологда, БИК 041909001, ОКТМО 19 701 000, КБК 18811621010016000140, УИН №)

В назначении платежа указать: уголовный штраф, ФИО осужденного, приговор № 1-750/2020.